Inilah yang menjadi titah untuk melanjutkan syiar ajaran Islam melalui Kesultanan Pontianak.</p> <p>Kata Kunci: Sejarah Kalimantan Barat; islamisasi; Habib Husein Al-Qadrie.</p>

PENDAHULUAN

Habib Husein Al-Qadrie lahir di Tarim, Yaman pada tahun 1120 H/ 1708 M, wafat di bukit Rama Mempawah, 1184/ 1771 M ketika berusia 64 tahun (Abdullah, 2011). Sejarah Habib Husein Al-Qadrie dalam menyebarkan ajaran agama Islam di pedalaman Kalimantan Barat yaitu melalui kisah ketika empat orang pemuda hijrah dari kota Tarim Hadramaut Yaman ke luar negeri. Konon katanya empat pemuda tersebut merantau untuk menyebarkan ajaran Islam melalui saran dari gurunya.

Masjid Jami' (Masjid Sultan Abdurrahman) didirikan oleh Syarif Usman Ibnu Almarhum Sultan Abdurrahman Ibnu Almarhum Al-Habib Husin Tuan besar mempawah bin Achmad bin Husin bin Muhammad Al-Qadri, pada hari selasa sehari bulan Muharram 1238H. Sultan Syarif Usman (1819-1855), sultan ke-3 Kesultanan Pontianak, tercatat sebagai sultan yang pertama kali meletakkan fondasi bangunan masjid sekitar tahun 1821 M/1237 H. Bukti bahwa masjid tersebut dibangun oleh Sultan Syarif Usman dapat dilihat pada inskripsi huruf Arab yang terdapat di atas mimbar masjid yang menerangkan bahwa Syarif Usman pada hari selasa bulan Muharam tahun 1237 Hijrah. Berbagai penyempurnaan bangunan masjid terus dilakukan oleh sultan-sultan berikutnya hingga menjadi bentuknya seperti sekarang ini.